diário oficial Nº 34.797  61Quarta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2021

de 36 (trinta e seis meses) a contar do vencimento da ultima portaria de
credenciamento deste cfc.
art. 3º fica atribuído ao cfc o número de registro 2331560 neste dETraN/
Pa.
art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 12 de novembro de 2021
rENaTa MirElla frEiTaS GUiMarÃES dE SoUSa coElHo
diretora Geral

Protocolo: 742075
Portaria Nº 4253/2021-dG/dHcrV/cHc/GccFc
a diretora Geral do dEParTaMENTo dE TrÂNSiTo do ESTado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, e
coNSidEraNdo o disposto no art. 22, incisos i, ii e X, da lei 9.503, de
23 de setembro de 1997, que instituiu o código de Trânsito Brasileiro, e
suas alterações;
coNSidEraNdo o que estabelecem as resolução coNTraN nº 789/2010
e as Portarias do dETraN/Pa 506/2014 e 2432/2018.
coNSidEraNdo o requerimento nº 2021/841837, apresentado pela em-
presa cENTro dE forMaÇÃo dE coNdUTorES NoVa aliaNÇa lTda -
ME, inscrita no cNPJ sob o nº 11.253.993/0001-20, nome de fantasia cfc
NoVa aliaNÇa, junto a esta autarquia.
coNSidEraNdo que as exigências legais foram atendidas mediante a
apresentação da documentação necessária a renovação do credenciamen-
to do referido cfc:
rESolVE:
art. 1º rENoVar o crEdENciaMENTo da empresa cENTro dE forMa-
ÇÃo dE coNdUTorES NoVa aliaNÇa lTda - ME, inscrita no cNPJ sob o
nº 11.253.993/0001-20, nome de fantasia cfc NoVa aliaNÇa (claSSifi-
caÇÃo a/B), com estabelecimento na av. Tancredo Neves nº 105, Bairro:
Nova republica, cEP: 68.040.400, Santarém/Pa, com atuação na região
de Trânsito de Santarém, no município de Santarém/Pa, em tudo observa-
da a legislação em vigor.
art. 2º o credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de
36 meses a contar da data final de sua ultima Portaria.
art. 3º fica atribuído ao cfc o número de registro 1261641 neste dETraN/
Pa.
art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 18 de novembro de 2021.
renata Mirella freitas Guimarães de Sousa coelho
diretora Geral

Protocolo: 742060
Portaria Nº 4003/2021-dG/dHcrV/cHc/GccFc
a diretora Geral do dEParTaMENTo dE TrÂNSiTo do ESTado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, e
coNSidEraNdo o disposto no art. 22, incisos i, ii e X, da lei 9.503, de
23 de setembro de 1997, que instituiu o código de Trânsito Brasileiro, e
suas alterações;
coNSidEraNdo o que estabelecem as resolução coNTraN nº 789/2020
e as Portarias do dETraN/Pa 506/2014 e 2432/2018;
coNSidEraNdo o requerimento nº 2021/660336, apresentado pela
empresa aUTo EScola lidEr lTda - ME, inscrita no cNPJ sob o nº
07.591.447/0001-21, nome de fantasia cENTro dE forMaÇÃo dE coN-
dUTorES lidEr, junto a esta autarquia.
coNSidEraNdo que as exigências legais foram atendidas mediante a
apresentação da documentação necessária a renovação do credenciamen-
to do referido cfc;
rESolVE:
art. 1º rENoVar o crEdENciaMENTo da empresa aUTo EScola lidEr
lTda - ME, inscrita no cNPJ sob o nº 07.591.447/0001-21, nome de fan-
tasia cENTro dE forMaÇÃo dE coNdUTorES lidEr (claSSificaÇÃo
a/B), com estabelecimento na rua d. Pedro i, Nº 3231, bairro: Jardim
independente ii, cEP: 68.372-290, altamira/Pa, com atuação na região
de Trânsito de altamira, no município de altamira, em tudo observada a
legislação em vigor.
art. 2º o credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade
de 36 meses a contar da data final de sua última portaria de renovação.
art. 3º fica atribuído ao cfc o número de registro 899949 neste dETraN/
Pa.
art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 04 de novembro de 2021.
renata Mirella freitas Guimarães de Sousa coelho
diretora Geral

Protocolo: 742058

.

.

adMissÃo de serVidor
.

Portaria Nº 4041/2021-dG/dHcrV/cHc/GccFc
a diretora Geral do dEParTaMENTo dE TrÂNSiTo do ESTado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, e
coNSidEraNdo o disposto no art. 22, incisos i, ii e X, da lei 9.503, de
23 de setembro de 1997, que instituiu o código de Trânsito Brasileiro, e
suas alterações;
coNSidEraNdo o que estabelecem as resoluções coNTraN nº 789/2020
e a Portaria do DETRAN 506/2014 e demais atos normativos afins;
coNSidEraNdo o requerimento nº 2021/1247334, apresentado pela
empresa aUTo EScola cfc NEGUiNHo, inscrita no cNPJ sob o nº
29.456.804/0001-81, nome de fantasia aUTo EScola cfc NEGUiNHo,
junto a esta autarquia.
coNSidEraNdo que as exigências legais foram atendidas mediante a
apresentação da documentação necessária à renovação de credenciamen-

to do referido cfc;
rESolVE:
art. 1º rENoVar o crEdENciaMENTo da empresa aUTo EScola cfc
NEGUiNHo, inscrita no cNPJ sob o nº 29.456.804/0001-81, nome de fan-
tasia aUTo EScola cfc NEGUiNHo (claSSificaÇÃo a/B) com estabele-
cimento na rua Sol Poente, 79, rio Verde, cEP: 68.515-000, Parauapebas/
Pa, com atuação na região de Trânsito de Parauapebas, no município de
Parauapebas, em tudo observada a legislação em vigor.
art. 2º o credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade
de 36 (trinta e seis meses) a contar da data final da ultima portaria de
credenciamento do referido cfc, Nº 3371/2018, vencida em 09/10/2021.
art. 3º fica atribuído ao cfc o número de registro 2355320 neste dETraN/
Pa.
art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 05 de novembro de 2021.
rENaTa MirElla frEiTaS GUiMarÃES dE SoUSa coElHo
diretora Geral

Protocolo: 742074

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 4484/2021-daF/cGP, de 03/12/2021
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PorTaria Nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1321933;
r E S o l V E :
aUToriZar o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do município de
Belém para o município de Marabá – 06/12 à 13/12/2021, curionópolis/Be-
lém – 14/12 a 22/12, para manutenção nas linhas telefônicas e fiscalização
na central telefônica das ciretrans dos referidos municípios.

nome matricula
JacÓ EPifaNio doS SaNToS 80845612/1

JailSoN fErrEira PErEira cHaVES 57196175/1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro
Portaria Nº 4494/2021-daF/cGP, de 03/12/2021
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PorTaria Nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1339457;
r E S o l V E :
aUToriZar o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias à servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do município de Belém
para o município de cametá – 25/11/2021 e Mocajuba/Belém – 26/11 à
27/11/2021, a fim de realizar cobertura jornalística da agenda do governa-
dor Helder Barbalho nos referidos municípios.

nome matricula
lEidEMar BarroS oliVEira 5947169/2

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro
Portaria Nº 4495/2021-daF/cGP, de 03/12/2021
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PorTaria Nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1324759;
r E S o l V E :
aUToriZar o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de
Breves para o município de Igarapé-Miri – 12/12 à 06/01/2022, a fim de
desempenhar suas atividades funcionais em operações de fiscalização de
trânsito em cumprimento a programação da dTo no referido municipio.

nome matricula
luiz dos Santos rodrigues 57201612/1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro
Portaria Nº 4497/2021-daF/cGP, de 03/12/2021
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PorTaria Nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1165023;
r E S o l V E :
aUToriZar o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para os municípios de Salinópolis – 27/12 à 01/01/2022 e Bragança/Belém
– 02/01 à 06/01/2022, a fim de orientar e conscientizar a população sobre
a segurança no trânsito nos referidos municipios.

nome matricula
isabella Maria Nunes Mesquita 57175514/1
Jomaine Marinho dos Santos 5938645/2

celina frota de almeida Koury 54181958/2
Geraldo Sérgio de assis 3262650/1